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Drøftelse - stabilisering af Børne- og
Ungdomspsykiatrien
 

Resumé
Der er gennem en længere periode iværksat en række tiltag for at stabilisere
situationen i Børne- og Ungdomspsykiatrien. I den forbindelse har ledelseskonsulent
Mads Koch Hansen været tilknyttet området med henblik på at observere og yde
rådgivning.

Mads Koch Hansen vil fremlægge sine observationer og betragtninger i forhold til den
videre proces med stabilisering af Børne- og Ungdomspsykiatrien.

Sagsfremstilling
Der har de seneste år været en stigning i antal indskrevne patienter i Børne- og
Ungdomspsykiatrien. Dette gælder både nationalt og i Region Nordjylland. Denne
udvikling har medvirket til kapacitetsudfordringer samt stigende ventetid til udredning
og behandling.

Der er i Nordjylland løbende taget initiativer til at forbedre situationen både fra politisk
hold og fra psykiatriledelsen. På politisk niveau er området blandt andet prioriteret i
forbindelse med gennemførte budgetprocesser.

På klinisk og administrativt niveau er der blandt andet taget initiativer til følgende.

• Mere tid til patientrettet udredning og behandling
• Sikre øget produktivitet i arbejdet 
• Sundhedsfaglig gennemgang af ventelisten 
• Øge afslutningen af patienter der er færdigbehandlede - patientinventering
• Opslag af nye speciallægestillinger og tilkøb af ekstra ressourcer
• Udvidet samarbejde med ekstern aktør – både udredning og behandling
• Analyse med anbefalinger via eksternt konsulentfirma (Adræt) - Løbende

opfølgning på anbefalingerne 

KPI´er (Key Performance Indicators) 

Der er i samarbejde mellem det politiske niveau og det administrative niveau opstillet
en rækkes KPI´er (Key Performance Indicators) med henblik på at følge udviklingen
af arbejdet med at stabilisere Børne- og Ungdomspsykiatrien.

• Udvikling i antal henvisninger
• Udviklingen i antal afslutninger
• Udvikling i ventelisten
• Udviklingen i digitale kontakter
• Overholdelse af udredningsretten (bekendtgørelsen)
• Udviklingen i personale:

◦ Læger herunder læger i hoveduddannelses- og introstillinger
◦ Psykologer
◦ Sygeplejersker
◦ Lægesekretærer
◦ Studerende



• Fokus på arbejdsmiljøet:
◦ Sygefravær
◦ Trivselsmåling

Psykiatri- og Socialudvalget følger løbende situationen i Børne- og
Ungdomspsykiatrien, herunder udviklingen i de udvalgte KPI´er.

Ledelseskonsulent Mads Koch Hansen har gennem den seneste tid været tilknyttet
området med henblik på at observere og yde rådgivning. Mads Koch Hansen vil
fremlægge sine observationer og betragtninger i forhold til den videre proces med
stabilisering af Børne- og Ungdomspsykiatrien.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Drøfter de fremlagte observationer og betragtninger med henblik på den videre
stabilisering af Børne- og Ungdomspsykiatrien.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Mads Koch Hansen deltog under punktet og afrapporterede fra sit arbejde som
konsulent i Børne- og Ungepsykiatrien.

Forretningsudvalget drøftede orienteringen og tog den til efterretning.

Pernille Buhelt og Susanne Flydtkjær deltog ikke sagens behandling.
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Godkendelse - Månedsrapportering til
Sundhedsministeriet vedrørende Nyt Aalborg
Universitetshospital - 04/2023
 

Resumé
Administrationen fremlagde 24. oktober 2022 en månedsrapport pr. ultimo september
for Kvalitetsfondsprojektet Nyt Aalborg Universitetshospital. Månedsrapporten var den
første, der var baseret på den nye økonomistyringsmodel for projektet. Vedlagt er en
opdateret månedsrapport pr. ultimo april 2023.

Sagen  fremlægges  for  Forretningsudvalget  til  godkendelse  med  henblik  på
efterfølgende fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Projektdirektør  Martin  Kjær,  Byggeri  &  Ejendomme,  deltager  og  giver  en  mundtlig
status på Forretningsudvalgsmødet. Herudover deltager økonomichef Anders Larsen,
Byggeri & Ejendomme.

(Sagsfremstillingen  og  Bilag  1  er  ÅBNE,  mens  Bilag  2  og  Bilag  3  er  LUKKEDE,  jf.
principperne i Forretningsordenen for Regionsrådet, § 1, stk. 2).

Sagsfremstilling
Økonomi

Økonomistyringsmodellen  er  opdateret  med  disponeringer  og  forbrug  i  perioden
1.-30.  april  2023.  Det  forventes  pr.  ultimo  april  2023  fortsat,  at  regnskabet  for
Kvalitetsfondsprojektet ender med en overskridelse af totalrammen på 1,396 mia. kr.
(p/l-indeks  126,93).  Der  er  således  ikke  ændret  på  forventningen  til  økonomien  fra
status pr. ultimo august 2022 til ultimo april 2023.

Det forventede regnskab, der blev præsenteret d. 19. september 2022, var baseret på
den nye økonomistyringsmodel pr. ultimo august 2022. Månedsrapporten indeholder
en opdatering af det forventede regnskab pr. ultimo måneden, hvilket forholdes til det
forventede  regnskab  pr.  ultimo  august  2022.  Det  forventede  regnskab  pr.  ultimo
august 2022 fungerer dermed som basis for økonomirapporteringen.

Der er vedlagt en oversigt over indgåede forlig i bilag 2 (lukket bilag) samt en oversigt
over projektets højrisici i bilag 3 (lukket bilag).

Tidsplan for aflevering og ibrugtagning

I  vedlagte månedsrapport er opstillet  en kortfattet status for tidsplanen for aflevering
af  byggeriet  og  ibrugtagning.  Statussen  er  ligeledes  opdateret  ultimo  april  2023  og
viser,  2024 primo  og  kliniske forventede både at  den  aflevering forventede
ibrugtagning 1. halvår 2026 fastholdes.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:



1. Godkender månedsrapporten til Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Bilaget med risikovurdering skiftes til seneste version inden fremsendelse til
ministeriet.

Pernille Buhelt og Susanne Flydtkjær og Mogens Nørgård deltog ikke sagens
behandling.

 

Bilag
1. Månedsrapport NAU ultimo april 2023
2. LUKKET BILAG
3. LUKKET BILAG

\Attachments\6376028-10755680-1.pdf
\Attachments\6376028-10755679-1.pdf
\Attachments\6380345-10763748-1.pdf
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Godkendelse - Kvartalsrapport 1-2023
 

Resumé
Hermed præsenteres Kvartalsrapport 1 for Region Nordjylland 2023. Rapporten er
som udgangspunkt baseret på forbruget frem til 31. marts - og på den baggrund er
det forventede regnskab for 2023 opgjort.

Hovedkonklusionen i Kvartalsrapport 1 er, at sundhedsområdet på nuværende
tidspunkt forventes at udvise et merforbrug på ca. 50 mio. kr.

Sagsfremstilling

Specialsektoren

Specialsektoren forventer et netto mindreforbrug på 9,8 mio. kr. i forhold til det
korrigerede budget. For tilbud under rammeaftalen, hvor der er mulighed for
over-/underskudsdækning på tværs, er der et forventet netto mindreforbrug på 8,0
mio. kr. Forskellen på de 1,8 mio. kr. henholder sig til et netto mindreforbrug i forhold
til det korrigerede budget på Den Sikrede Institution Kompasset og Forsorgshjemmet
Aas, som ikke lovgivningsmæssigt kan indgå i over-/underskudsdækningen på tværs
af virksomheden.

Bag det forventede regnskabsresultat for 2023 ligger bl.a. en forventning om:

• Et merforbrug på 3,2 mio. kr. på Neurocenter Østerskoven grundet bl.a. fortsat
lav belægning på afdelingen Erhvervet Hjerneskade (Området for Rehabilitering
og Socialt Udsatte Borgere).

• En mindreforbrug på 1,7 mio. kr. vedrørende Den Sikrede Institution
Kompasset, som følge af større efterspørgsel af sociale pladser end
budgetteret, hvilket giver anledning til højere takstindtægter end budgetteret
(Området for Rehabilitering og Socialt Udsatte Borgere). Dertil forventer
områdets fællesfunktion samt Forsorgshjemmet Aas samlet set et
mindreforbrug på 0,1 mio. kr.

• Et mindreforbrug på Området for Socialpsykiatri, Området for Kommunikation
samt Området for Voksne med Udviklingshandicap på i alt 11,2 mio. kr. grundet
en tilpasning af det samlede omkostningsniveau samt god belægning. I dette er
et merforbrug på 3,0 mio. kr. på Specialbørnehjemmene allerede dækket inden
for området (Området for Kommunikation og Specialpædagogik).

Regional udvikling

På det regionale udviklingsområde forventes budgetbalance i 2023.

Nordjyllands Trafikselskab (NT) har primo april 2023 udarbejdet et økonomioverslag
for 2023 baseret på prognoser for brændstofudviklingen for første kvartal. Merudgifter
til brændstof gør, at NT forventer et underskud på den regionale kørsel på 14 mio. kr. 
Samlet set er der i regionens budget allerede indregnet et forventet underskud på 15
mio. kr., som i første omgang er planlagt finansieret via et træk på NTs likviditet, som
skal udlignes senest to år efter, dvs. senest i 2025. Derfor balancerer budgettet
umiddelbart i 2023.



Merudgifter til brændstof ventes at blive en central del af økonomiforhandlingerne
med staten i maj/juni. Det er endnu ikke afklaret med staten, om det bliver muligt at
fremrykke takststigninger eller lånefinansiere en del af de ekstra udgifter og dermed
nedbringe det forventede underskud på 14 mio. kr.

Anlæg

For anlægsområdet – sundhed forventes på nuværende tidspunkt mindreforbrug i
2023 i størrelsesordenen 313 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget.

Mindreforbruget er relateret til nybygninger, renoveringer og ombygninger, hvor det
ikke har været muligt at omsætte det fulde anlægsbeløb. Den primære årsag til
mindreforbruget er relateret til Nyt Aalborg Universitetshospital/Øst-matriklen indenfor
somatikken og psykiatrien. Der er senest i september 2022 udmeldt yderligere
forskydninger af tidsplanen på to år. Tidsforskydningen medfører yderligere
konsekvenser for fremdrift, byggetakt og udførelsesmønstret for flere af de regionale
anlægsprojekter, som har sammenhæng med NAU-byggeriets udførelsestakt.
Herudover vil de afsatte midler til Neurorehabiliteringen i Brønderslev ikke blive omsat
i 2023, hvilket indebærer et forventet mindreforbrug i 2023 på ca. 110 mio. kr.

I forhold til anlægsområdet – specialsektoren forventes et mindreforbrug i
størrelsesordenen 29 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Mindreforbruget
vedrører regionens nye tilbud til unge med svær selvskade, som er i gang med at
blive projekteret og skal opføres i de kommende år.

Sundhedsområdet

De første indikationer på økonomien i 2023 med Økonomirapport 0 indikerede en
særdeles udfordret økonomisk situation på sundhedsområdet i 2023. Allerede i marts
godkendte Forretningsudvalget derfor en økonomihandleplan med henblik på at sikre
budgetbalance.

Opfølgningen på økonomien på sundhedsområdet efter 1. kvartal indikerer en fortsat
presset økonomi, og på flere områder ses desværre forværringer af det forventede
regnskabsresultat i forhold til forventningerne i forbindelse med
økonomihandleplanen. Pt. forventes således et merforbrug på sundhedsområdet
omkring 50 mio. kr.

I tabellen herunder fremgår de forventede regnskabsafvigelser opdelt på
resultatområder, og der kommenteres yderligere på hvert område i teksten efter
tabellen.



Hospitalsledelsen ved Aalborg Universitetshospital vurderer, at regnskabsresultatet
vil udvise et merforbrug på 100 mio. kr. inkl. samhandelsområdet, men hvor
prisstigningerne forudsættes kompenseret. Økonomiskønnet fra Økonomirapport 0 og
økonomihandleplanen er fastholdt, da udfordringerne vurderes at være uændret, og
effekterne af handleplanen har ikke kunne nå at påvirke forbrugstallene i 1. kvartal,
som nærværende rapport bygger på. Hospitalsledelsen følger den udfordrede
økonomiske situation tæt med henblik på løbende vurdering af behovet for justering
af initiativerne i hospitalets økonomihandleplan.

Forbruget i 1. kvartal ved Regionshospital Nordjylland har været over
budgetniveau, men det forventes, at effekterne af handleplanen begynder at vise sig
over de kommende måneder, således at forbruget begynder at falde hen over 2.
kvartal. På den baggrund forventer hospitalsledelsen, at regionshospitalet kommer ud
af 2023 tæt på økonomisk balance.  Hospitalets økonomi følges tæt for at sikre, at
tiltagene i handleplanen får den ønskede effekt, og om nødvendigt vil der blive
foretaget tilpasninger for at sikre, at økonomien kommer tilbage i balance. Hospitalet
er blandt andet udfordret af stigende udgifter til lægelige artikler.

Psykiatrien forventer et merforbrug på ca. 13 mio. kr. på baggrund af et
ikke-finansieret forbrug ved ekstern leverandør i forhold til tilkøb af ekstra kapacitet
inden for børne- og ungdomspsykiatrien. Der er derudover merudgifter som følge af
nødvendig anvendelse af sikkerhedsvagter inden for retspsykiatrien, men dette
forventes at kunne afdækkes gennem iværksættelse af kompenserende
(udgiftsreducerende) handlinger og økonomisk tilbageholdenhed generelt inden for
psykiatrien. De konkrete muligheder herfor er under udredning, og i forbindelse med
Kvartalsrapport 2 vil Psykiatrien redegøre for hvilke handlinger, der sættes i værk.

Sygehusapoteket samt Digitalisering og IT forventer begge budgetbalance, mens
Den Præhospitale Virksomhed forventer et merforbrug omkring 4 mio. kr., der i al
væsentlighed skyldes, at aktiviteten ligger over den forventede udvikling. Det reelle
aktivitetsniveauet for ambulancetjenesten er eksempelvis i 2022 på det forventede
aktivitetsniveau for år 2025. Det bevirker, at Den Præhospitale Virksomhed har set sig
nødsaget til at opnormere personalemæssigt for at håndtere aktivitetsstigningen.



Sygesikringsydelser under praksisområdet forventes samlet at merforbrug mellem
20 og 30 mio. kr. Dette dækker over forventet merforbrug på cirka 21 mio. kr. vedr.
almenlæger, cirka 15 mio. kr. vedr. speciallæger, cirka 4 mio. kr. vedr. tandlæger,
mens øvrige områder omvendt udviser mindreforbrug på cirka 15 mio. kr. I
regnskabsvurderingen er det forudsat, at der udmøntes 10,4 mio. kr. fra den politisk
afsatte reservepulje til afdækning af de stigende udgifter som følge af nye
overenskomster på almen læge- og speciallæge-området.

Regionens udgifter til tilskudsmedicin nåede det højeste niveau for et kvartal
nogensinde; ca. 190 mio. kr. svarende til 25 mio. kr. højere end samme periode i
2022. Udgiftsstigningen kan blandt andet tilskrives stigende forbrug af Semaglutid til
behandling af type 2 diabetes, som i første kvartal androg ca. 10% af de samlede
udgifter på området. I regnskabsvurderingen er der indregnet udmøntning af
reserverede PL-midler vedr. medicinområdet, jf. punkt 1.7, men området forventes
stadig at udvise et merforbrug på cirka 10 mio. kr. I forhold til sygehusmedicin er
forventningen på niveau med forventningerne i forbindelse med Økonomirapport 0,
hvilket betyder en udgiftsstigning for hele året på 2,6% i forhold til 2022. Med forudsat
udmøntning af foreløbigt tilbageholdte PL-midler (26 mio. kr.) forventes området i
budgetbalance.

Puljer til udmøntning forventes i at udvise mindreforbrug på 1,8 mio. kr.
Mindreforbruget vedrører forventede uforbrugte midler afsat til dels Psykiatriens Hus
og dels øget testning for klamydia og gonorré.

Sundhedsområdets fællesudgifter forventes at udvise et merforbrug på cirka 14
mio. kr., der særligt skyldes, at det centrale samhandelsområde forventes at udvise et
merforbrug omkring 20 mio. kr. I vurderingen indgår forudsætning fra
budgetlægningen om, at reserverede midler til flytning og ibrugtagning af NAU
konsolideres med henblik på at kunne frigøres i senere budgetår.

Administration og regionale tværgående udgifter forventes at udvise merforbrug
på cirka 5 mio. kr., der i overvejende grad henføres til barselsfonden og
tjenestemandspensioner.

 

Beslutninger i Kvartalsrapport 1-2023

Nærværende kvartalsrapport omfatter følgende udmøntnings- og beslutningsforslag:

• Udmøntning af reservepuljen

I budget 2023 er der afsat 10 mio. kr. på reservepulje til uforudsete omkostninger som
udgangspunkt skal dække konsekvenserne af den nye overenskomst på Almenlæger.
Den nye overenskomst startede i 2022, og forventninger var et løft i overenskomsten
fordelt over tre år. Forventningerne til OK22 er ca. 9 mio. kr. De største løft i
overenskomsten er på et aktivitetsløft (5,8 mio. kr.), et løft af basishonoraret (1,6)
samt på nye opgaver (2,5 mio. kr.). De øgede udgifter til aktivitetsløft er bl.a. grundet
flere gruppe 1. sikrede, hvor der som forudset er sket en stigning på 2.800 personer
sammenlignet med 2022. Stigningen i antal gruppe 1 sikrede vil også betyde et løft i
basishonoraret. Blot for januar og februar i år ses en stigning på 0,3 mio. kr.  På
baggrund af de øgede udgifter og den forventede afvigelse på almenlægerne i 2023
indstilles det, at puljen udmøntes til almenlægerne.

Der udmøntes permanent 10,4 mio. kr. til Praksis (almenlæger) fra reservepuljen.

• Udmøntning af midler vedrørende pukkelafvikling i forhold til
mammascreening

Region Nordjylland er aktuelt udfordret med at sikre overholdelse af ventetiderne
vedr. mammascreeninger. Der er derfor iværksat et pukkelafviklingsprojekt, hvor
ekstern leverandører foretager 5.000 screeninger inden 1. juli. Screeningerne



foretages på regionens hospitaler fordelt med 4.000 screeninger i Aalborg og 1.000 i
Frederikshavn. Prisen pr. stk er 335 kr.

Der udmøntes engangs 1,34 mio. kr. til Aalborg Universitetshospital og 0,35 mio. kr.
til Regionshospital Nordjylland. Midlerne udmøntes fra central pulje vedr. Akutplan.

• Udmøntning af midler fra PL-pulje vedr. medicin

På baggrund af udgiftsudviklingen frem mod budgetlægningen for 2023 var det
forventningen, at væksten på sygehusmedicin i 2023 kunne holdes inden for
budgettet uden prisfremskrivning. Beløbet svarende til prisregulering (ca. 38 mio. kr.)
blev dog reserveret i central pulje til senere at kunne afdække for evt. ubalancer på
netop medicinområdet. Forventningen er pt., at medicinområdet samlet vil udvise en
ubalance på næsten 50 mio. kr., hvorfor de tilbageholdte midler indstilles til
udmøntning nu. Midlerne fordeles med 26 mio. kr. til tilskudsmedicin og med 12 mio.
kr. til sygehusmedicin.

• Udmøntning af midler fra forligspuljen vedr. nye faglige retningslinjer og
nationale krav

Den faglige analyse af urologien i 2022 har synliggjort et behov for at styrke området,
blandt andet gennem ansættelse af flere urologiske speciallæger. I forbindelse med
budgetlægningen blev det derfor besluttet at løfte området med i alt 4,5 mio. kr.
henset til, at rekrutteringsudfordringer ville gøre det vanskeligt at imødekomme
manglen på speciallægeressourcer allerede i 2023. Det er dog lykkes Aalborg
Universitetshospital at rekruttere yderligere speciallæger end forventet ved
budgetlægningen, hvorfor det indstilles, at der udmøntes midler til finansering heraf.

Det indstilles, at der permanent udmøntes 0,9 mio. kr. til Aalborg Universitetshospital.
Midlerne udmøntes fra pulje vedr. nye faglige retningslinjer og nationale krav.

• Udmøntning af midler i Kræftplan IV-puljen

I forbindelse med Kræftplan IV er der afsat midler til kompetenceløft i kræftkirurgien. I
2023 er der i alt 1,425 mio. kr. til udmøntning, hvoraf 0,57 mio. kr. er øremørket til
kolorektalkirurgi, 0,428 mio. kr. til hoved- og halskirurgi og 0,428 mio. kr. til urologi.
Der er for alle tre områder nedsat en tværregional styregruppe, der løbende
behandler indkomne ansøgninger til anvendelse af midlerne i de enkelte regioner
inden for den afsatte ramme.

Der er godkendt ansøgninger for urologi, kolorektalkirurgi og hoved- og halskirurgi.
For så vidt angår urologi, udmøntes der 0,428 mio. kr. til fellowship i forhold til
robotassisterede operationer for prostatakræft og udredning. Derudover udmøntes
der inden for hoved- og halskirurgi 0,449 mio. kr. til uddannelsesophold på Aarhus
Universitetshospital vedr. aktuelle og nye kirurgiske teknikker inden for kræftkirurgi.
Der planlægges desuden et 14 dages ophold i Canada, hvor man er førende inden for
opsporing af kræft. Endelig udmøntes der 0,146 mio. kr. inden for kolorektal kirurgi til
afholdes af multidisciplinært kursus i behandling af tarmkræft.

Der udmøntes engangs i alt 1,02 mio. kr. fra Kræftplan IV-puljen til Aalborg
Universitetshospital.

• Udmøntning af midler i puljen vedr. øget testning for klamydia og
gonorrè

Region Nordjyllands aftale med AIDS-Fondets projekt Checkpoint udløb ved
udgangen af 2022, men AIDS-Fondet har siden da forsøgt at få en finansiering på
plads til en fortsat drift. Dette først via SSA-reserven og herefter i forbindelse med
Finansloven for 2023. Forretningsudvalget har den 20. marts 2023 godkendt, at
Region Nordjylland kan støtte Checkpoint, indtil der foreligger en afklaring på
Finansloven, og at midlerne til den støtte udmøntes fra forligspulje på 1,3 mio. til øget



test for klamydia og gonorré for perioden 2023-25. I 1. kvartal er der foretaget 585
test á 410 kr./stk.

Der udmøntes engangs 0,24 mio. kr. til Aalborg Universitetshospital.

• Etablering af medicinboks i Brønderslev

Forretningsudvalget godkendte 7. juni 2021 en udrulningsplan for medicinbokse, hvori
indgik etablering af en medicinboks i Brønderslev. Boksen er dog endnu ikke
etableret pga. udfordringer med at finde et ideelt fysisk lokale. Der har ligeledes været
udfordringer med at finde et optimalt personalemæssigt setup i forhold til indscanning
af pakker, support af patienter ved afhentning af medicin og bemanding ved
temperaturalarm. Etablering af medicinboks i Brønderslev vil derfor forventeligt vil
betyde en budgetoverskridelse i 2023 svarende til engangsudgifterne på ca. 0,4 mio.
kr., men i 2024 og frem forventes budgettet at balancere. Udvalget for det Nære
Sundhedsvæsen har drøftet etableringen på møder den 1. og 28. marts og støtter
etableringen.

Det indstilles, at etableringen af medicinboksen i Brønderslev godkendes, og at
budgettet til medicinbokse overskrides i 2023 med forventeligt 0,4 mio. kr., der kan
finansieres af øvrige forventede uforbrugte/ikke øremærkede midler under
sundhedsområdets fællesudgifter. Det bemærkes i øvrigt, at anskaffelses- og
etableringsudgifterne i forbindelse med de øvrige medicinbokse ligeledes er
finansieret over driften, hvorfor der således anvendes samme regnskabsmæssige
praksis.

• Budgetomplaceringer i forlængelse af økonomihandleplan godkendt af FU
den 20. marts

Med økonomihandleplanen præsenteret for FU den 20. marts blev det godkendt
dispositioner, der samlet muliggør et kompenserende mindreforbrug på ca. 108 mio.
kr. med henblik på at sikre samlet budgetbalance på sundhedsområdet. Jf.
økonomihandleplanen ville de tekniske budgetjusteringer blive forelagt til
godkendelse i forbindelse Kvartalsrapport 1.

I oversigten herunder fremgår de samlede budgetomplaceringer, der vil blive
foretaget engangs i budget 2023.



• Omprioritering af anlægsmidler

Der er i kvartalsrapporten oplistet to anlægsprojekter, der forudsætter ompriortering
indenfor den samlede anlægsramme. Det gælder:  

• Regionsrådet godkendte på mødet den 27. marts 2023 en række
kompenserende tiltag, der skal modgå hospitalernes forventede merforbrug i
2023. Heri indgår, at flytning af IT-udgifter for 10,0 mio. kr. fra drift til anlæg.
Finansieringen af disse udgifter anvises på reservationspuljen til større
anlægsprojekter.

• Der blev i efteråret 2022 meddelt en anlægsbevilling til ombygning af
akutbilsbasen i Aalborg til indvendige forbedringer i relation til arbejdsmiljøet.
Arbejdet er ved at blive afsluttet og udviser et mindreforbrug på ca. 1,5 mio.
kr.Der er behov for etablering af en ny garage på matriklen i Frederikshavn
til den præhospitale udrykningsbil. På den baggrund indstilles det, at uforbrugte
anlægsmidler fra ombygningen i Aalborg til nybyggeriet af garagen i
Frederikshavn.

Det indstilles, at disse omprioriteringer godkendes.

• Frigivelse af anlægsmidler til IT-området

I 2023 er der blevet afsat 95,4 mio. kr. i anlægsmidler til IT-området. Heri indgår
uforbrugte midler fra 2022, som er overført til 2023.

Midlerne anvendes i overensstemmelse med forudsætningerne i budgetaftalerne –
men der kræves formelt, at Regionsrådet godkender frigivelsen af midlerne, hvilket
indstilles i forbindelse med Kvartalsrapport 1-2023. For en nærmere gennemgang
henvises til kvartalsrapportens kapitel 7.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller, at:



1. Kvartalsrapport 1-2023 tages til efterretning
2. Udmøntnings- og beslutningsforslagene godkendes som beskrevet i

sagsfremstillingen og kvartalsrapporten

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt. Forretningsudvalget skal vurdere den økonomiske
situation igen inden sommerferien.

Der kommer en selvstændig sag til behandling i Forretningsudvalget vedrørende den
eventuelle bygning af en ny garage til DPV'en i Frederikshavn.

Pernille Buhelt, Susanne Flydtkjær og Mogens Nørgård deltog ikke sagens
behandling.

Bilag
1. Aalborg UH økonomihandleplan 2023
2. KR1-2023

\Attachments\6368838-10741865-1.pdf
\Attachments\6378220-10759851-1.pdf
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Godkendelse - Rigsrevisionens beretning om
kontrol med lægers honorarafregning
 

Resumé
Statsrevisorerne har behandlet Rigsrevisionens beretning om kontrol med lægers
honorarafregning. I den forbindelse skal Regionsrådet komme med bemærkninger til
Statsrevisorernes kritikpunkter. 

Statsrevisorerne kritiserer, at regionerne ikke i tilstrækkelig grad har kompenseret for
kendte mangler i det gamle afregningssystem, og at regionerne ikke har gennemført
deres efterkontrol med hensyn til risiko og væsentlighed.

Region Nordjylland har i forhold til den rejste kritik haft en administration, der til dels
imødekommer kritikken.

Sagsfremstilling
Statsrevisorerne har den 20. marts behandlet rigsrevisorernes beretning om kontrol
med lægers honorarafregning. I den forbindelse er Statsrevisorerne kommet med en
række kritikpunkter. Fordi afregningen af honorarerne til yderne er en del af det
regionale område, så skal regionsrådene komme med en udtalelse til ministeriet i
forhold til rapporten og de kritikpunkter, som Statsrevisorerne er kommet med.

Statsrevisorerne behandlede ligeledes regionernes afregning med praksissektoren
tilbage i 2012, hvor der også blev rejst en række kritikpunkter. Regionerne har
løbende siden da indsendt materiale i forhold til de den gang rejste kritikpunkter, og
kritikpunkterne er alle på nær et blevet godkendt som imødekommet. Det sidste punkt
drejede sig om afregningssystemet NOTUS, som ikke kunne afregne i forhold til den
aftalte overenskomst med yderne.

Statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at regionerne først i 2021 har fået indført
afregningssystemet LUNA, der imødekommer kritikken fra 2012.

Vi er enige i, at det har taget for lang tid at få et nyt system op at køre, men med det
nye system efterkommer vi ikke kun kritikken, men vi har også fået et bedre
afregningssystem, som vi ejer i fællesskab med de øvrige regioner. LUNA er
væsentlig lettere at tilpasse til ændringer i overenskomsten og andre ønsker, som
regionerne måtte have end tidligere systemer.

Statsrevisorerne har beregnet, at regionerne kunnet have undgået at udbetale 50
mio. kr. i perioden fra 2018 til 2021, såfremt regionerne havde haft
afregningssystemet LUNA fremfor NOTUS. Dette skyldes ifølge Statsrevisorerne
blandt andet, at regionerne ikke i tilstrækkelig grad har haft kompenserende tiltag for
at imødegå kendte svagheder ved NOTUS. Region Nordjylland har haft
kompenserende tiltag for at imødegå nogle af svaghederne i NOTUS. Vi har således
udbetalt en lavere andel end det af Rigsrevisionen beregnede beløb.

Statsrevisorerne bemærker, at der er forskel i de valideringsregler, der gælder for de
enkelte regioner i LUNA. Det betyder, at alle regninger ikke behandles ens.
Behandlingen er afhængig af hvilken region, der behandler regningen. 



Regionerne har det sidste halve år arbejdet de forskellige yderområder igennem, og
regionerne har tilrettet valideringsreglerne således, at reglerne nu er ens undtaget,
hvis helt særlige lokale aftaler ikke gør det muligt at have ens regler.

Statsrevisorerne kritiserer, at regionerne ikke har tilrettelagt efterkontrollen på
baggrund af risiko- og væsentlighedskriterier.

Region Nordjylland har i hele den undersøgte periode haft en kontrolstrategi, der tog
udgangspunkt i væsentlighed. Vi har nu indarbejdet risiko i strategien.

Rigsrevisionen fremhæver på baggrund af deres dataanalyse nogle områder, der
med fordel kunne undersøges. Vi kan konstatere, at der er et vist sammenfald mellem
de områder, som Rigsrevisionen udpeger som mulige kontrol områder og de
områder, som Region Nordjylland har valgt at undersøge på baggrund af vores
hidtidige strategi.

På baggrund af kritikken har regionen opstartet et samarbejde med det formål at
arbejde med, hvordan regionerne får indarbejdet risiko og væsentlighed i de analyser,
som de enkelte regioner enten selv gennemfører eller de analyser, som regionerne
beder LUNA systemet om at udarbejde.

Statsrevisorerne bemærker, at regionerne har udfordringer med at komme igennem
med tilbagebetalingskrav. Det skyldes dels, at regionerne ikke har lovhjemmel til at få
udleveret journaloplysninger, som skal bruges for at oplyse sagen, dels fordi
tilbagebetalingskravet kræver enighed i samarbejdsudvalget, hvor regionen og yderne
er ligeligt repræsenteret. 

Vedlagt som bilag er Region Nordjyllands svar til ministeriet ligesom Rigsrevisionens
beretning afgivet til Folketinget med statsrevisorernes bemærkninger Kontrol med
lægers honorarafregning er vedlagt.

 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender udtalelsen til Rigsrevisionen.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Pernille Buhelt, Susanne Flydtkjær og Mogens Nørgård deltog ikke sagens
behandling.

Bilag
1. Notat Udtalelse til Statsrevisorernes bemærkninger kontrol med lægers
honorarafregning
2. Beretning 13 2022 om kontrol med laegers honorarafregning.pdf

\Attachments\6367487-10739402-1.pdf
\Attachments\6367487-10739402-1.pdf
\Attachments\6363338-10732141-1.pdf
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Orientering - Årsrapport og regnskab for Steno
Diabetes Center Nordjylland 2022
 

Resumé
Steno Diabetes Center Nordjylland (SDCN) har udgivet sin femte årsrapport. Med
baggrund i denne gives der hermed en status for, hvad der er sket i løbet af 2022,
herunder, hvad der er sket i diabetesbehandlingen i det forgangne år. I årsrapporten
for 2022 beskrives, hvordan SDCN arbejder for at styrke behandlingen af borgere
med diabetes herunder også i et forebyggelsesøjemed samt i forbindelse med
rehabilitering.

Årsregnskabet fremlægges ligeledes for 2022, se vedlagte 'Bilag 1 - Regnskab 2022'.

Sagsfremstilling
SDCN kan nu fejre 5-års fødselsdag og samtidig forberedes en midtvejsevaluering af
SDCN, som blev etableret med en foreløbig levetid på 10 år.

Udviklingen igennem de første 5 år har været karakteriseret ved samarbejde og
samskabelse, først og fremmest med personer med diabetes og deres pårørende,
som er repræsenteret i et aktivt brugerråd. Nationalt set kan det gode og tætte
samarbejde med de andre Steno Diabetes Centre i Danmark også fremhæves.

Derudover har tiden siden etablering også budt på et samarbejde med en række
lokale aktører både internt og eksternt, herunder de nordjyske kommuner og almen
praksis. Slutteligt er der i forhold til forsknings- og uddannelsesområdet, et godt
samarbejde som har afstedkommet gode resultater. 

Supplerende behandling

SDCN har igennem 2022 beskæftiget sig med en række supplerende
behandlingstilbud. Blandt andet kan nævnes, at der sammen med Nyremedicinsk
afdeling, Aalborg Universitetshospital er rettet opmærksomhed på en kompleks,
sårbar patientgruppe. Der er i den forbindelse etableret et fælles Nyre- og
Endokrinologisk Ambulatorium.

Der afholdes som noget nyt også Multidiciplinær Teamkonference. Teamet er
tværfagligt og runder alle aspekter af patientens behandling.

Projektet "Godt i mål" blev udtaget til præsentation i den landsdækkende kliniske
kvalitets konference i 2022. Formålet med tilbuddet er at understøtte patienter med
diabetes til en bedre blodsukkerregulering gennem hyppigere årlige konsultationer.

Tværsektoriel samarbejde

I 2022 har der i det tværsektorielle samarbejde være fokus på tre hovedtemaer:

• Børn og Unge, hvor den store milepæl er den nationale lancering af
vidensportalen www.diabetesskolen.dk. Hertil kommer HIIT med kiloene som er
et forskningsprojekt, hvor det er undersøgt, hvilken effekt højintensiv
intervaltræning har for overvægt i barndommen.



• Sårbare og Dysregulerede; her er der lagt spor til en række telemedicinske
indsatser til borgere med type 2 diabetes. 

• Prædiabetes; her samarbejdes der med steno centrene om et fælles projekt
målrettet erhversaktive mænd og fokus på sport.

Digitale særkende

Indenfor SDCN' særkende Digital Sundhed og Diabetes arbejdes der på at være
førende på området, og der samarbejdes med både centrale offentlige og private
aktører. I 2022 har arbejdet blandt andet udmøntet sig i flere projekter:

• "Sten-O Starter", som er en digital læringsplatform målrettet børn og unge med
diabetes. Sten O starter er udviklet i nord (2021) og er i 2022 spredt til landets
andre børneafdelinger.

• Strategisk anvendelse af data, som er et projekt omkring etablering af en
diabetesdataplatform.

• PRO - Patientrettede Oplysninger, som nu er etableret i sammedagsscreening i
Hjørring og Farsø.

• Øget samarbejde mellem Digital Sundhed og Forskning. Samarbejde med
forskningen bidrager til opgaven med at skabe ny vidne indenfor forskellige
områder af digital sundhed.

• www.diabetesiskolen.dk er udviklet i samarbejde med Steno Århus, og er
efterfølgende lanceret nationalt.

Endelig skal "Mit Diabehov" nævnes. Visionen for programmet er, at mennesker med
diabetes får deres individuelle behov tilgodeset i mødet med sundhedsvæsenet, og
derigennem at øge patienttilfredsheden.

Uddannelse 

Omkring Uddannelse og forskning, har der i 2022 været fokus på "Åben forskning",
hvor der er iværksat et tiltag for at give indblik i hvad, der forskes i, hvorfor og ikke
mindst hvilken betydning forskningsproblemerne har.

I 2022 blev der også etableret et samarbejde med SOSU-Nord. Der har været afholdt
undervisningsdage med henblik på at opdatere på den nyeste evidensbaserede viden
samt erfaring fra klinisk praksis.

Forskning

I SDCN arbejdes der på at udvikle et førende miljø for klinisk diabetesforskning
indenfor blandt andet:

• diabetisk nervebetændelse,
• diabetes og knogler, diabetisk karsygdom
• diabetes hos børn og unge
• fokus på tværfagligt forskningssamarbejde om Digital Sundhed og diabetes
• fokus på sundhedsøkonomi, organisations- samt professionsforskning

På baggrund af forskning er der i løbet af 2018-2022 udgivet i alt 200 artikler.
Forskning på området har vagt internationalt opmærksomhed, da det har åbnet op for
nye vinkler.

Et andet fokus i forskningsøjemed er ADAPT-projektet, hvor der arbejdes på at
personalisere insulinbehandlingen af patienter med type 2-diabetes. Endelig har
SDCN siden starten af 2018, sammen med samarbejdspartnere, været med i
ansøgninger og projekter indenfor forskning, der nu har resulteret i mere end 200 mio.
kr., hvoraf en stor del kommer til Nordjylland.

Forebyggelse



I 2023 igangsættes nye projekter i forebyggelsesøjemed. Blandt andet igangsættes
Steno IntenCT, hvor formålet med studiet er at forebygge hjertesygdom hos patienter
med type 2 diabetes, der hidtil har været anset for at være i lav risiko, men hvor der
kan være uopdaget kranspulsåreforkalkning. Patienterne screenes med hjerteCT og
ud fra dette sættes de, ved behov, i intensiveret behandling mhp. bedring af
blodsukkeret.

Et andet projekt som igangsættes er projektet Neuropredict, som handler om at føre
forskningsresultater omkring forebyggelse og diagnostik af diabetisk nerveskade ud i
klinikken til gavn for patienterne. Med de forskellige test, der vil blive taget, vil læger
og sygeplejersker få et bedre og hurtigere billede af evt. nerveskader hos patienterne.

Byggeriet

Byggeriet forventes afsluttet medio 2023, hvorefter arbejdet med
ibrugtagningstilladelser påbegyndes. Arbejdet med at afdække forudsætningerne for
ibrugtagning, træning og flytning er derfor påbegyndt. Der kigges tillige på om det er
muligt at udflytte SDCN før flytningen af Nyt Aalborg Universitetshospital i 2026. 

Ambitionen for det nye Diabeteshus er at opføre et center med optimale fysiske
rammer ift. at skabe patientcentreret og sammenhængende diabetesforløb.

Årsrapporten kan findes på dette link: ÅRSBERETNING 2022 (rn.dk)

Økonomi
Budgettet for SDCN udgjorde i 2022 i alt 53,1 mio. kr. og er hovedsageligt fordelt på
centrets fem kerneområder. Langt størstedelen af budgettet er fordelt på: 
Supplerende behandling med næsten 40%. Forskning og Særkendet er
budgetmæssigt de næststørste kerneområder med 15% af budgettet til hver.

De to øvrige kerneområder: Uddannelse og Kompetenceudvikling og Tværsektorielt
samarbejde har udgjort et tilsvarende budgetbeløb som centrets administration på
hver 9%.

Se vedlagte bilag vedr. årsrapport 2022.

Kommunikation og dialog
Sundhedsudvalget 15. maj 2023:

Sundhedsudvalget godkendte indstillingen.

Udvalget hæftede sig ved, hvordan der fra SDCN arbejdes med design af fremtidens
digitale sundhedsvæsen. Der bør hvor muligt hentes inspiration til øvrige dele af det
nordjyske sundhedsvæsen.

Udvalget vil på senere møde eller skriftligt gerne have en status på arbejdet med
PRO i Region Nordjylland.

Lina Hundebøll Jespersen, Per D. Bisgaard og Søren Valgren Knudsen deltog ikke i
punktets behandling.

Indstilling
Sundhedsudvalget indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller:

1. At orienteringen tages til efterretning.

https://stenodiabetescenter.rn.dk/-/media/Kampagner/Steno-Diabetes-Center-NY/Service/Om-SDCN/Drejebog-og-aarsberetninger/Aarsberetning-2022/SDCN-Aarsberetning-2022.ashx?la=da


Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Pernille Buhelt, Susanne Flydtkjær og Mogens Nørgård deltog ikke sagens
behandling.

Bilag
1. Bilag 1 - Regnskab 2022.docx
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Godkendelse - Forslag om at afsøge muligheden
for etablering af STIME i Nordjylland
 

Resumé
Region Hovedstaden præsenterede STIME - styrket tværsektoriel indsats for børn og
unges mentale sundhed - for Psykiatri- og Socialudvalget på møde den 18. april
2023.

Udvalget efterspurgte en sagsfremstilling med beskrivelse af indholdet af STIME, 
samt et forslag til videre proces til drøftelse i udvalget.

Sagsfremstilling
STIME er en indsats, der er udviklet i Region Hovedstaden. I STIME tager børne- og
ungdomspsykiatrien og kommunerne fælles ansvar for at hjælpe de børn og unge,
som har brug for en lettere behandlingsindsats.

Målgruppen for STIME er børn og unge i aldersgruppen 3-17 år, der er i psykisk
mistrivsel uden at have behov for at blive udredt eller behandlet i psykiatrien. Børn og
unge, der har behov for at blive udredt eller behandlet i psykiatrien, er således ikke i
målgruppen. Indsatsen er baseret på forskellige symptomafhængige spor, herunder
bl.a. unge med tidlige tegn på spiseforstyrrelser, selvskadende adfærd eller tegn på
angst/depression. 

I Region Hovedstadens Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center (BUC) er der etableret
ét STIME-team, som dækker samarbejdet med 16 kommuner. Teamet består i 2023
af:

• 4 (special)psykologer (ansat fuld tid i STIME)  
• 1 tværkommunal projektleder (ansat fuld tid i STIME)
• 1 regional projektleder (ansat fuld tid i STIME)
• 1 kommunikationsmedarbejder (delvist STIME)
• 1 enhedsleder (delvist STIME)

STIMEs indsats er forankret i kommunerne og indsatsen er mere specialiseret end
den, kommunerne almindeligvis tilbyder. Det er kommunerne, der har kontakten til
borgerne og varetager indsatsen til STIMEs målgruppe. Kommunerne står også for
den brede opkvalificering af fagpersoner i kommunerne (lærere, pædagoger,
AKT-medarbejdere, sundhedsplejersker mv.) og den systematiske vejledning i
læringsmiljøerne. Psykiatriens opgave er at uddanne, supervisere og rådgive de
kommunale behandlere.

For yderligere indsigt i den pædagogiske og sundhedsfaglige indsats henvises til
vedlagte bilag 1 "STIME kort fortalt", samt bilag 2, der er det oplæg, som
repræsentanter fra Region Hovedstaden holdt, da de introducerede Psykiatri- og
Socialudvalget for STIME.

Det bemærkes, at Sundhedsstyrelsen som led i 10-årsplanen for psykiatrien og
mental sundhed har nedsat en arbejdsgruppe om faglige rammer for etablering af
lettilgængelige kommunale tilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og
symptomer på psykisk lidelse. Det er pt. uafklaret, hvilke indsatser Sundhedsstyrelsen



vil pege på som lettilgængelige tilbud i kommunerne. Herudover er finansieringen af
indsatserne ligeledes uafklaret. Cheflægen for Børne- og Ungdomspsykiatrisk
Afdeling i Region Nordjylland er af Danske Regioner udpeget til at deltage i det
nationale arbejde hermed.

Udvalget ønsker, at Regionsrådet tager stilling til, om regionen via
Sundhedssamarbejdsudvalget for nuværende skal afsøge den kommunale interesse
for at deltage i et fremtidigt samarbejdet med regionen omkring STIME.

Økonomi
Budgetoverslag for Region Nordjylland er udarbejdet på baggrund af oplysninger om
Region Hovedstadens budget til STIME i 2023. 

I 2023 er budgettet i Region Hovedstaden 7,2 mio. kr. Dette omfatter 16 kommuner
og tre spor, herunder bl.a. unge med tidlige tegn på spiseforstyrrelser, selvskadende
adfærd eller tegn på angst/depression. 

I Region Hovedstaden er der planlagt udvidelse af STIME-projektet med flere spor i
de kommende år. Der er budgetteret med 9,6 mio. kr. i 2024 og 9,5 mio. kr. i 2025.

Budgetoverslaget for Region Nordjylland er udarbejdet ud fra en forudsætning om, at
der indgås samarbejde med 10 kommuner i regionen (hvorunder Læsø indgår under
Frederikshavn), og at der oprettes tre spor i Region Nordjylland på linje med Region
Hovedstadens budget for 2023. 

Dette giver en estimeret omkostning på 4,9 mio. kr. i Region Nordjylland i 2024. 

Kommunikation og dialog
Psykiatri- og Socialudvalget den 18. april 2023:

Udvalget tog positivt imod oplægget om STIME og ønsker, at Administrationen
identificerer, hvad der indholdsmæssigt kræves, såfremt regionen skulle foreslå
kommunerne i Nordjylland at indgå i et samarbejde om STIME. Administrationen
anmodes om nærmere at overveje, hvordan en proces herfor bedst kan tilrettelægges
og at vende tilbage til udvalget med forslag herom.

Lis Mancini deltog ikke i sagens behandling.

Psykiatri- og Socialudvalget den 16. maj 2023:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling
Psykiatri- og Socialudvalget indstiller over for Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. At det via Sundhedssamarbejdsudvalget undersøges, om der blandt de
nordjyske kommuner er interesse for at indgå i et fremtidigt samarbejde med
regionen omkring STIME.

2. At såfremt punkt 1 godkendes, at notere sig, at ønsket om regional finansiering
af STIME 4,9 mio. kr. udgør Psykiatri- og Socialudvalgets indspil til 
budgetforhandlingerne.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.



Pernille Buhelt, Susanne Flydtkjær og Mogens Nørgård deltog ikke sagens
behandling.

Bilag
1. STIME kort fortalt
2. Region H oplæg om STIME
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Punkt 9: Godkendelse - Fortsat understøttelse af Checkpoint i 2023
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Bilag

Henvendelse til Region Nordjylland100523-Endelig
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Godkendelse - Fortsat understøttelse af Checkpoint
i 2023
 

Resumé
Checkpoint i regi af AIDS-Fondet har tidligere været understøttet af Region
Nordjylland og Aalborg Kommune, og begge parter har givet tilsagn om en fortsat
støtte hvis projektet kom på finansloven og dermed var sikret en fortsat drift.

Forsinkelsen af finansloven og dermed manglende finansiering har dog medført at
projektet midlertidig lukkede tilbuddet i Aalborg ned.

Aktuelt er der nu indgået finanslov for 2023 og Checkpoint har modtaget støtte til
fortsat drift, hvorfor der gøres klar til at genåbne 6. juni.2023. 

Sagen har tidligere været forelagt Sundhedsudvalget og Forretningsudvalget og skal
ses som en endelig beslutning i forlængelse heraf.

Det indstilles at Forretningsudvalget godkender Region Nordjyllands fortsatte støtte i
2023.

Sagsfremstilling
Region har siden 2021 understøttet Checkpoint, et projekt i regi af AIDS-Fondet.
Projektet har til formål at opspore og nedbringe forekomsten af klamydia og gonorré
hos særligt LBGTQ+ miljøet og udsatte unge i aldersgruppen 18-30 år.

Projektets aktiviteter var i starten ramt af nedlukning på grund af COVID-19, men har
siden fået godt fat i målgruppen. 

I forbindelse med dette forløb har Aalborg Kommune og Region Nordjylland givet et
tilsagn om en fortsat støtte til projektet. Dette har senest været drøftet i Region
Nordjyllands Forretningsudvalg. Betingelsen herfor var at projektet fik statslig støtte til
fortsat drift.

Checkpoint-projektet havde forventet at få støtte ved Social- sundheds- og
arbejdsmarkeds (SSA) puljemidler, men blev i første omgang forbigået for så derefter
at få støtte på Finansloven - dog ikke som en flerårig støtte men alene for 2023. På
den baggrund har AIDS-Fondet meddelt Region Nordjylland, at fondet ønsker at
genåbne Checkpoint i Aalborg den 6. juni 2023 i lokaler, som fortsat stilles til rådighed
af Aalborg Kommune. 

Region Nordjyllands støtte til projektets drift har bestået af analysekapacitet på 2200
årlige tests, utensilier til testen samt en henteordning.

Konkret har Klinisk Mikrobiologisk Afdeling på Aalborg UH løst opgaven til en pris på
410 kr. pr. analyse. Det har i de foregående år været undersøgt, om denne pris kunne
nedbringes, hvilket ikke har vist sig muligt i regionalt regi.

I forbindelse med Danske Regioners udspil på fødselsområdet er det aftalt, at
regionerne i perioden 2023-25 skal øge testningen for klamydia og gonorré, da disse
sygdomme nedbringer fertiliteten, og fordi smitten ofte sker i de unge år (18-30) år.



Dette via hjemmetestning som især Sex & Samfund har gjort brug af som et bredt
rettet tilbud. I slutningen af 2022 blev det dog klart, at analyserne i denne forbindelse
skulle i et fællesregionalt udbud, hvilket fortsat afventes. Det er fortsat  forventningen,
at et fælles udbud vil kunne bringe prisen på analyser væsentligt ned i forhold til den
regionale interne pris, og at den pris vil kunne anvendes i samarbejdet med
Checkpoint. Indtil dette udbud er gennemført, er det dog alene den interne pris på
410 pr. analyse, som er gældende.

Det bemærkes samtidigt, at en måde Region Nordjylland kan leve op til forpligtelsen
overfor Danske Regioners udspil om et øget antal test kan være via understøttelsen
af Checkpoint.

Region Nordjylland afsatte i forbindelse med Budget 2023 en økonomi til området
samlet set, hvorfra midlerne vil blive taget. Når der foreligger en afklaring omkring
Checkpoints drift i 2024, vil sagen på ny blive forelagt Forretningsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Godkender, at Region Nordjylland i den resterende del af 2023 understøtter
Checkpoint med analyser.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Pernille Buhelt, Susanne Flydtkjær og Mogens Nørgård deltog ikke sagens
behandling.

Bilag
1. Henvendelse til Region Nordjylland100523-Endelig
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Punkt 10: Lukket: Godkendelse - Lejeaftale Øster Jølby
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Punkt 11: Orientering
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Orientering
 

Der orienteredes om:

Referat
Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Forretningsudvalgets møde den 22.
maj 2023:

1. Afbud. Der var afbud fra Susanne Flydtkjær og Pernille Buhelt.

2. Børne- og Ungepsykiatrien. Roeland V. Løfberg orienterede om, at der er blevet
igangsat en rigsrevisionsundersøgelse af overholdelse af patientrettigheder i børne-
og ungdomspsykiatrien i de fem regioner.

3. Salg af ejendom. Mads Duedahl gav en status.

4. Frokost ved FU møder. Det er aftalt med kantinen, at man kan tage salatbar mm,
hvis man ønsker det i stedet for maden fra Gæstekantinen.



Punkt 12: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Forretningsudvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.

Referat
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